Blaecos de villa Petri ægre tulisse, ut territorium suum ultra mille annos possessum per se et majores suos multis vicibus sanguine redemptum disputetur, et pars illius pro meliori emolumento ad venarum Teu-

tonum prædio illis assignato — adjiceretur, — justum et aequum esse invenimus, ut, cum territorialium limites ingressu adhuc Hunnorum designatæ et per duces eorum sanctæ sint immutabiles, silva hæc maneat penes villam Blacorum, cuius ab antiquo fuisse et situs et publica notitia demonstrat. Ne tamen hospitum istorum animi mœrora afficiantur, conceditur desiderium ipsorum, et citra voluntatem Blacorum, villam suam penes villam S. Petri collocandi. Quibus discordiis taliter compositis, accedunt Blacorum de villa S. Petri seniores, et offerunt, nomine omnium colonorum suorum, Teutonibus in testimonium amicitiae, qua ipsos ut vicinos quos, et provinciæ istius hospites, amore complecti et sublevare cuperent, gratias tot ligna pinea e silvis suis, quot pro exstinctione totius villæ una cum Oratorio et aliis adiunctis communibus indigere ipsos continget. Teutones seu Germani Blaci pro amicabili offerto hoc magnas agunt gratias, illisque suam etiam vicissim devovent amicitiam et servitia. Vedi Vizsgádás az erdélyi Kenézségekröl, pag. 24 seq.

Nr. VI.

De Seculi, Anonimului lui Bela cap. L. scrie:

Omnes Seculi, qui primò erant populi Athilae regis, audita fama Usubuu, obviam pacifici venerunt, et sua sponte filios suos cum diversis muneribus in obsides dederunt.

Inse cumu de nu le a crediutu Usubu si foră obsidi, deca erau Atilanii? Celu pucinu totu acestu anonimu la cap. XXIV — XXVII, unde scrie despre ocuparea Transilvaniei prein Tulatum, nu atinge, de catu numai de Blaci si de Schiai că locuitori ai Transilvaniei, si că acestia patieau multe nevolie de la Cumani si Picenati: Quia a Cumannis et Picenatis multas injurias paterentur; — er' de Seculi nece una litera. Dein care se cunosc, că dupa marturi'a Anonimului, pre tempu-lu venirei ungurilor, Seculii celu pucinu nu erau in Transilvani'a.

Thurocă P. I c. XXIV scrie de eli, că re-masările huniloru Atilani, de frică poporeloru occidentali se au trăsu in Ardealu, și că se nui cunoșca neamicii, se au numitul Seculi:

Hos etiam praetet Hunhos, qui Chiabam comitati sunt, tria milia virorum eadem de natione, praelio de praedito erepti, in Pannonia remansisse; — tandem occidentales nationes, quibus vivente Attila infesti erant, tuerentes, ad Eridalew, confinia videlicet Pannonicae regionis, se transtulisse, et non Hunnos sive Hungatos, sed, ne illorum agnoscerentur esse residui, Siculos: ipsorum autem vocabulo Zecul, se denominasse perhibentur etc.

Petru Ranzanu cap. I scrie, cumu că unii diceau, că numele Siculi e corruptu dein Scythuli, er' altii că eli aru fi in adeveru Siculi dein Sicili'a:

Scythulorum patria, de qua populos, verbo corrupto, ut nonnulli autumant, appellant Siculos, ajunt enim eos à Scythis habuisse originem. Sunt nihilominus, qui vetus-tiora repetentes putent, Siculos revera eos dicendo esse, non Scythulos. Ejus namque gentis genus, referri volunt iti Siculos, qui teneant Siciliam insulam, in extremis Italiae locis positam.—Perhibent enim, ejus nationis quamdam legionem sub Áttilá Pannoniarum domitore, militasse. — Illo postea extincto — Siculorum legio in hoc, de quo nunc est mentio, locu sedes sibi locavit. Commixti deinde ob iuncta matrimonia cum finitimis, mutata nationis stae lingua, aliam acceperunt, illaque in hanc diem usi sunt.

Români in Secuime si dupa acea siau pierdutu limb'a romanesca, asia catu astădi numai dupa confesiune se cunoșcu dein seculii magiari. Asia se magiarisata intre altele Satu - romaneșcu (Olah - faln) si opidulu Brescù. Vedi diploma Regelui Ladislau dein a. 1301 la I. Schuller (Umrisse zur Gesch. von Siebenb. I. Heft, Urkundenb. pag. 2 seqq.), unde asia scrie:

Quod Ursus Knezius et Dominicus magister jani-
torum nomine et in personis universorum incolarum et in-
habitatorum villaे nostrae Olachalis in em-
dio Siculorum nostrorum de Udvordhel commorantium,
gravi cum querela in nostri accedentes praesentiam expo-
suerunt, et exponendo significarunt, quod dicti incolae ob
continuas Siculorum partium illarum invasiones etc.

— Si la Benkő Milcovia t. II p. 116 seqq. diplo-
m'a imperatului Sigismundu dein a. 1426, unde scrie:

Quod venientes nostrae Majestatis in praesentiam fi-
deles nostri, Ioannes Kenesius dictus Magyar, et Radul
filius Czako de Bereczkfalva, nostrae declararunt Majesta-
ti: Quod in cofinibus terrae Siculorum nostrorum versus
partes Moldaviae existeret quaedam villa Valachalis
Bereczkfalva vocata etc.

Nr. VII.

De Sasi Val. Frank I. c. pag. 5 asia scrie:

Neque e ratione status erat, ut Saxones alteri genti
miscerentur, cum, Juxta Diploma Regium, unus populus
esse debuerint; cui uti antiquitus, ita hodieque firmiter
inhaerent, nimicum solicii, ne quisquam alterius sanguini-
nis et generis, in communionem suam veniat, et antiquas i-
psorum libertates aliquo modo convellat, iis solum ad-
missis, qui ex Imperio Romano, et incorporatis eidem pro-
vinciis, quibus etiam Helvetii annumerantur, originem tra-
xere. Id insimul diligentissime carent, ne Nobilitas, vetu-
sto ordini et legibus civilibus plerunque infesta, praevaleat,
suaque municipia et conturbernia vel turbet, vel penitus
labefactet. E quibus in proclivi est conjicere, neminem
etiam Gottorum, quantumvis aliqui forsitan eorum alibi
superfuissent, (quod tamen nullo indicio probari potest)
in eorum consortium admissos esse... Quod sane diligenter
considerandum, ne a vera historia, atque luce meridiana
clariori, ad incertas et aniles poene fabulas delabam-
ur: quod meis olim familiaribus, Tepeltino, Trös-
tero, et Matthiae Militi, contigerat, ut id ad oculum,
iis adhuc superstibus, demonstratum erat etc.

Cumu le au demustratū ad oculum, se cunoșce de acolo, că bietulu Topeltinu pentru acea opiniune, și pentru că în diplom'a Andreana a lesu donati in loco de vocati, fù costrinsu asi revocă în scrisu parerea, și a dechiará că se supune intru tote sententiei natiunei sasesci, forà a careia censura si aprobatuine nu va mai publica nemica. Vedi revocatoria lui dein Mediasiu 4 mai 1669 catră magistratulu dein Sabinu, si cele aalte in asta causa famosa, in Értekezödés a' szász nemzet eredetéröl pag. 43 si alesu not. b.

Nr. VIII.

225. Die 8 martii / 24 febr. Ratione projectati articuli de lingua hungarica, adveniente et ex parte V. Capituli remonstratione.

Sacratissimae Suae Majestati.

Visum est Inclytis Statibus et Ordinibus M. hujus Ppatus. Nationis Hungaricae; Saxonicae nationis deputatis dissentientibus, communi voto suam sententiam in eo depromere, ut lingua Hungarica non modo pro Diplomatica, quoad omnes officiosas correspondentias, et Legum ferendarum authetico textu statuatur, verum ejus usus in ipsis etiam Ecclesiasticis negotiis, nec non scientiis pertractandis, post decennium ut introducatur, conclusum extitit, prout ex articulo projectato et Vestrae Mti. Sacratissimae, ut credo, jam submisso conspicitur.

Quod ubi e publicis Ephemeridibus meum Capitulum rescivisset, isthuc homogiali cu submissione acclusam ad me praestitit requisitionem *), cuius quidem desiderium totius Cleri et afflictæ Nationis desiderium esse et ipse met conscius sum; nec potest huic nationi quidquam gravius accidere, quam ut eo ipso tempore, dum a Vestrae

*) Nu s'a potutu aflá.

Majestatis in omnium subditorum felicitatem promovendam clementia, et II. Statuum aequanimitate consolationem, et suae conditionis meliorationem avide expectaret, unico eoque naturali suo jure privandam decerni experiretur.

Non diffitemur quidem II. Status et Ordines in suā pēnes projectatum articulū de lingua Hungarica ad Vestrā Majestatē relationē declarasse: haud eām sē habere intentionem, ut Valachos cogerent ad Jinguam Hungaricam addiscendam; verum projectati articuli puncta Natiōnē Valachicam respiciētia non alio tendere cognoscuntur. Statuitur namque, ut non modo in correspondentiis cum Jurisdictionibus, sed in ipsis Ecclesiarum protocollis ducendis, in scholis Balasfalvensibus et aliis in locis erigendis, Hungaricæ linguae usus post decennium introducatur:

Non nos adversari, immo si Vestræ Majestatis benignus accesserit cohēsus, volumus ut pro desiderio II. Statuum et Ordinum Leges lingua Hungarica condantur, et correspondētiae officiōsē eadēm lingua flant, immo ut ipse Clerus Valachicus eandem sibi in propriam suam utilitatem quoad correlationem cum Inclytā Natiōne Hungariana et Siculica, prout et Germanicam quoad correlationem cū Natiōne Saξōnia et Irolyticis Regiminiis tecnon non Excelsa Armorum Praefectura, familiare reddat desideramus, et mea ex parte, in quantum per adjuncta licuit, nihil ad hunc finem exsequendum intentatum reliqui: pro statu tamē et conditione praesenti hujus nationis optimam et tuissimam culturæ promovendae viam reperio, ut lingua matetna juventus in scholis trivialibus doceatur, in Normāibus autēm Linguae Hungaricæ et Germanicæ fatio habeatur. In negotiis autem Ecclesiasticis, uti Consistoriis, sedibus Archi-Diaconalibus, cūsae materna eaque Valachica prout hactenus eo potiori retineatur, quod Divinus etiam cultus materna lingua petagatur.